
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Manutenzioni su aree verdi degradate in città. Intervento sull'incolto di via Vesalio. CIG:
8558143305 - Modifica del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016. Impegno di
spesa

Il Dirigente

Premesso che:

• con determinazione n°1444 del 2 marzo 2021 è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 36, comma
1, lett.  b) del  D.Lgs.  50/2016 il  servizio di  "Manutenzioni su aree verdi degradate in città.
Intervento  sull'incolto  di  via  Vesalio” per l'importo  di  €  71.811,99  al  netto  del  ribasso  di
18,57%. di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.154,34 e € 15.798,64 per IVA al
22%, quindi per complessivi € 87.610,63 all'Impresa Ditta Primavera 83 Società Cooperativa
Sociale P.I. 01311340929 VIA GRUXI DE MARMORI 29, 09132, ELMAS (CA);

• con  la  medesima  determinazione  n°1444/2021  è  stato  approvato  il  seguente  Quadro
Economico:

A) Servizi di cui si compone 
l’opera

Importi determina a 
contrarre e nomina 
DEC

Importi di 
Aggiudicazione

DIFFERENZA

A 1 Corrispettivo per le 
prestazioni a base d'asta 
soggette al ribasso

€ 83.086,88            € 67.657,65 € 15.429,23

A 2  Attuazione del Piano di 
Sicurezza

€ 4.154,34 € 4.154,34

Sommano (A) € 87.241,22               € 71.811,99 € 15.429,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

B 1 incentivo per funzioni 
tecniche (art. 113, del 
codice) incremento per la  
fase di predisposizione e 
controllo delle procedure di 
gara

€ 1.507,53 € 1.507,53

B 

1.1

Gruppo Interno 80% 
(art.113 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016) quota fase di 
predisposizione e controllo 
delle procedure di gara

€ 791,44 € 791,44

B 
1.2

Fondo incentivante 20% 
(art.113 comma 4 del D.Lgs. 

€ 716,09 € 716,09

Determinazione n. 5099 del 12/08/2022
Atto firmato digitalmente



50/2016) 30% (quota fase di 
predisposizione e controllo 
delle procedure di gara)

B 
1.3 I.V.A. su A 22% € 19.193,07               € 15.798,64 € 3.394,43

B 
1.4

Imprevisti  iva compresa 
€ 8.724,12 € 8.724,12

B 
1.5

Eventuali spese per 
commissioni giudicatrici € 5.000,00 € 5.000,00

Sommano (B) € 34.424,72 € 31.030,29 € 3.394,43

TOTALE (A + B) € 121.665,94            € 102.842,28 € 18.823,66

vista la relazione a firma del DL, Geom. Cesare Frigau e del sottoscritto RUP dell'appalto con la quale
si manifesta la necessità di provvedere ad un incremento dell'importo contrattuale per € 6.000,00, al
fine di far fronte ai seguenti interventi di miglioramento della fruibilità dell'area:

– il  posizionamento  di  fioriere  di  delimitazione  tra  gli  spazi  destinati  a  parcheggio  e  il
marciapiede di  via Vesalio,  nonché tra l’area oggetto di  sistemazione e la cabina elettrica
dell’ENEL;

– la fornitura e posa in opera di staccionata in pali  di castagno, a croce di Sant’Andrea per
delimitare l’area verde dal marciapiede di via Vesalio e dal parcheggio interno all’area onde
evitare l’ingresso indiscriminato di persone e mezzi;

richiamato l'art. 106, comma 2, D.Lgs. N°50/2016 il quale prevede che i contratti possono  essere
modificati senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della
modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

• le soglie fissate all'articolo 35; 

• il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura; 

• la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto; 

dato atto che:

• la presente modifica di € 6.000,00 è inferiore al 10 per cento del valore iniziale del contratto
e non eccede le soglie di cui all'art. 35, come derogate dall'art. 1 del D.L. 76/2020, conv. In
Legge n. 120/2020;

• la modifica contrattuale in questione non altera la natura generale del contratto, avendo ad
oggetto servizi analoghi a quelli previsti nel contratto originario;

• la modifica di contratto è pertanto consentita ai sensi del predetto art. 106, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016, senza nuova procedura di affidamento;

• che, altresì, ai sensi del comma 12 medesimo articolo la modifica rientra nel limite del quinto
dell’importo del contratto (cosiddetto quinto d’obbligo),  per cui  si applicano le medesime
condizioni del contratto originario e non necessita di acquisizione di altro CIG;

ritenuto pertanto di disporre la suddetta modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2, del
D.lgs. 50/2016;

dato altresì atto:
• che a seguito della modifica contrattuale è stimata l'ulteriore spesa a favore dell'appaltatore

è la seguente:

Servizi € 6.000,00

Determinazione n. 5099 del 12/08/2022
Atto firmato digitalmente



IVA 22% € 1.320,00
Totale € 7.320,00

• che il nuovo quadro economico del servizio è così rettificato:

A) Servizi di cui si compone 
l’opera

Importi di 
Aggiudicazione

Importi aggiornati

A 1 Corrispettivo per le 
prestazioni a base d'asta 
soggette al ribasso

€ 67.657,65 € 67.657,65

Modifica contrattuale ex art.
106, co. 2, D.Lgs 50/16 € 6.000,00

A 2  Attuazione del Piano di 
Sicurezza € 4.154,34 € 4.154,34

Sommano (A) € 71.811,99 € 77.811,99

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

B 1 incentivo per funzioni 
tecniche (art. 113, del 
codice) incremento per la  
fase di predisposizione e 
controllo delle procedure di 
gara

€ 1.507,53 € 1.507,53

B 

1.1

Gruppo Interno 80% 
(art.113 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016) quota fase di 
predisposizione e controllo 
delle procedure di gara

€ 791,44 € 791,44

B 
1.2

Fondo incentivante 20% 
(art.113 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016) 30% (quota fase di 
predisposizione e controllo 
delle procedure di gara)

€ 716,09 € 716,09

B 
1.3 I.V.A. su A 22 € 15.798,64 € 17.118,64

B 
1.4

Imprevisti  iva compresa 
€ 8.724,12 € 1.404,12

B 
1.5

Eventuali spese per 
commissioni giudicatrici € 5.000,00 € 5.000,00

Sommano (B) € 31.030,29 € 25.030,29

TOTALE (A + B) € 102.842,28 € 102.842,28

ritenuto:
• che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi e/o incompatibilità in capo al RUP e al

gruppo di lavoro incaricato per l'appalto in oggetto
visti:

• il D. Lgs. n°50 del 18 aprile 2016, in particolare l’art. 106, comma 2;

Determinazione n. 5099 del 12/08/2022
Atto firmato digitalmente



• Il T.U. Enti Locali n°267/2000 e ss.mm.ii.;

• il Bilancio pluriennale 2022/2023/2024;

• il DUP 2022/2023/2024;

richiamati:

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari;

• il Codice di comportamento dei dipendenti dei dipendenti pubblici;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

• il Protocollo di legalità – Patto di integrità;

DETERMINA

• che  le  premesse,  qui  interamente  richiamate,  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

• di  affidare  ai sensi  dell’art.  106,  comma  2,  D.Lgs  50/2016,  i  servizi  aggiuntivi  inerenti  le
“Manutenzioni  su  aree verdi  degradate  in  città.  Intervento sull'incolto  di  via  Vesalio” per
l'importo  di € 6.000,00, oltre IVA al 22% per € 1.320,00, quindi per complessivi € 7.320,00
all'Impresa Ditta Primavera 83 Società Cooperativa Sociale P.I. 01311340929 VIA GRUXI DE
MARMORI 29, 09132, ELMAS (CA)

• di impegnare a favore del predetto appaltatore l’importo di € 7.320,00 sul capitolo 321253,
annualità 2022;

• di rettificare il Quadro Economico del servizio come riportato in premessa;
• di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse;
• di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione, con

particolare riferimento al DUP 2019/2021, missione n. n°9: SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA
DEL  TERRITORIO  E  DELL’AMBIENTE  –  Programma  02  –  Tutela,  valorizzazione  e  recupero
ambientale;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui  all’art.  151,  comma  4,  del  D.  Lgs.  267/2000,  avrà  efficacia  immediata  dal  momento
dell'attestazione di copertura finanziaria e verrà affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della
generale conoscenza.  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: francesco medda
Estensore:    

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE
FAUNISTICA
Il Dirigente

(Evandro Pillosu)

Determinazione n. 5099 del 12/08/2022
Atto firmato digitalmente


